²⁰¹ Cf. *Glossa interlineare a Gal 5,23*.

²⁰² «Quidam [fructus] ponuntur quasi ratio delectationis et causa. Est autem delectatio in operibus activae et contemplativae vitae. In operibus autem activae vitae ratio delectationis est [...] ex remotione impediens veram delectationem spiritus: delectatio enim ex operatione non impedita causatur, secundum Philosophum [Ethic. 7]. [...] Impeditur autem spiritualis delectatio vitae activae [...] per delectationes contrarias, scilicet bonorum temporalium: sicut enim operationes contrariae sunt, ita et delectationes, ut dicit Philosophus in 10 Ethic. Temporalis autem delectatio vel est in bonis exterioribus, scilicet divitiis et honoribus; et hanc delectationem cohibet modestia, quae fructus ponitur, et respondet paupertati spiritus: vel etiam in delectationibus carnis; et sic reprimuntur vel abstinendo ab illicitis, quod facit castitas, vel etiam a licitis, quod facit continentia, secundum Glossam: et hi duo fructus respondent beatitudini luctus; et per consequens hi tres fructus respondent dono timoris quasi exequenti. Vel aliter secundum Philosophum in 7 Ethic., potest distingui castitas a continentia, ut per continentiam sic reprimantur concupiscentiae ut non dominantur, per castitatem autem ut etiam subiciantur»: *InSent*, III, d. 34, q. 1, a. 5, co., VI, 752-755.

Dio, come le ricchezze, gli onori e i piaceri sessuali. Ora, riguardo alle ricchezze e agli onori, abbiamo il frutto della modestia, che toglie la brama delle ricchezze e degli onori e regola le azioni esterne dell'uomo – gesti e parole – in modo che abbiano sempre la giusta umiltà e semplicità, frutto che corrisponde alla beatitudine della povertà di spirito, che è direttamente derivante dal dono del timore. Riguardo poi ai piaceri carnali abbiamo i frutti della castità e della continenza, che tolgono il desiderio disordinato dei piaceri carnali e che corrispondono alla beatitudine del pianto, la quale è indirettamente connessa con il dono del timore. Riguardo specificamente alla distinzione tra continenza e castità, Tommaso presenta due possibilità. La prima possibile distinzione è questa: la continenza fa sì che l'uomo si astenga anche dai piaceri leciti, mentre la castità fa sì che l'uomo si astenga solamente dai piaceri illeciti. La seconda possibile distinzione, poi, è la seguente: la continenza fa sì che l'uomo provi i moti della concupiscenza carnale ma non ne sia trascinato, mentre la castità fa sì che l'uomo non provi nemmeno i moti della concupiscenza carnale, avendola pienamente sottomessa.